青龙府发〔2023〕16号

丰都县青龙乡人民政府
关于印发《青龙乡2023年度农村改厕
工作方案》的通知

各村（居）、驻村工作队、乡级各部门：
经乡政府领导同意，现将《青龙乡2023年度农村改厕工作方案》印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

                       丰都县青龙乡人民政府
[bookmark: _GoBack]                          2023年2月28日
（此件公开发布）

青龙乡2023年度农村改厕工作方案

为认真贯彻落实习近平总书记关于农村厕所革命重要指示批示精神，扎实推进我乡农村改厕工作，根据《重庆市农村人居环境整治提升五年行动实施方案（2021—2025年）》（渝农居组〔2021〕2号）、《重庆市“十四五”农村厕所革命实施方案》（渝农居组办〔2021〕16号）、《丰都县2022年度农村改厕工作方案》（丰乡振发〔2022〕25号）精神，结合实际制定本方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于农村厕所革命的重要指示，更加突出坚持以人民为中心的发展理念，更好发挥好政府引导作用和农民主角作用，因地制宜、分类指导，推动农村厕所改造从数量增加向质量提升转变，从重建设向建管并重转变，确保改一户成一户、用一户好一户，切实把民生实事办好、办细、办实。
二、工作目标
在充分尊重群众意愿的基础上，按照“愿改则改、能改则改”的原则，将有改厕意愿且具备改厕条件的农户纳入2023年度改厕范围，采取先建后补、以奖代补的资金投入机制，2023年度新建农村户厕任务15户。超出今年户厕改造任务的村（居），可以先完成建设，待次年资金到位后，对达到农村户厕改造标准的农户按奖补标准予以补助。
三、时间节点
（一）首厕过关。2023年6月中旬，完成宣传动员、技术培训、规划设计等前期准备工作，并按照农村改厕统一的质量目标要求，科学确定改厕模式、工程施工总承包方式、工程监理及运维方式，建立全过程的质量控制体系，形成一整套规范的农村改厕模式并实践于第一个厕所，经过验证切实可行后再面上推开农村改厕工作。期间，各村（居）要确定施工方式，并相应组织自建农户、施工队伍、村社干部等人员现场观摩学习。
（二）完成建设。2023年10月底前，全面完成农村厕所新建改造。
（三）检查验收。2023年11月底前，全面完成村级初验、镇级自验、并申请县级验收。
四、建设标准
不能实施污水集中处理的区域，原则上建设“三格式”农村厕所，其建设标准源于《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T 38836-2020），具体建设标准如下。
（一）厕屋建设标准
厕屋宜“进院入室”，优先建在室内，厕屋净面积不小于1.2m²（有条件的增加面积），厕屋有门窗、通风及防蚊蝇等设施，地面应进行硬化和防滑处理，内外墙面应搓砂或贴砖；具备冲水和照明条件，配套坐（蹲）便器，便器下口中心距后墙不小于30cm，距边墙不小于40cm；配套淋浴、洗漱等设施的厕屋，完善地漏设施，蹲便器安装高度应高于地漏形成有效坡度实施黑灰分离，淋浴设施安装应与蹲便器形成一定水平距离，确保生活杂排水不流入化粪池；独立式厕屋屋顶杜绝采用铁皮顶，宜青瓦或预制件。独立式厕屋净高不低于2米，地面应高出室外地面10cm以上，窗户规格40cm*60cm以上，厕门规格70cm*200cm以上。高山严寒地区独立式厕屋的卫生洁具和排水管应采取防冻措施，建议选用直排式便器，便器不应附带存水弯。
（二）三格式化粪池建设标准
三格化粪池包括整体式和现建式。根据我乡实际，宜采用砖砌、现浇混凝土或混凝土预制件等方式现场施工建造的三格式化粪池。化粪池选址应避开低洼和积水地带，远离地表水体（水源或敏感水体），应靠近厕屋，并留足公共清掏空间和通道。
基坑及垫层处理：化粪池基坑原则上要埋入地下，根据化粪池外形尺寸、进粪管铺设坡度、地质情况，确定基坑开挖深度、长度和宽度；高山严寒地区，基坑开挖深度应确保三格化粪池的有效容积线在冰冻线以下。坑底地面应夯实找平并铺设混凝土或砂石垫层，垫层混凝土强度等级不应低于C10、厚度不小于10cm，砂石垫层厚度不小于15cm。
化粪池容积：三格式化粪池一、二、三池深度应相同，一、二、三池容积比例为2:1:3；使用人数在3人及以下的，化粪池有效容积不少于1.5m3，使用人数在4-6人的，有效容积不少于2 m3，使用人数在7-9人的，有效容积不少于2.5 m3。相邻居住的农户，可以联户建设“大三格式”化粪池，化粪池有效容积应结合每户厕所使用人数并按照以上规定合理确定。高山严寒地区，宜适当增加三格化粪池有效容积。
进粪管：进粪管上端与便器排便孔相接、固定，下端通向第一池。管内径不应小于10cm，应避免拐弯，减少管道长度。进粪管铺设坡度不宜小于20%，水平距离不宜超过3m；水平距离大于3m时，应适当增加铺设坡度。
过粪管：管内径不小于10cm，并设置成倒L型。其中第一池至第二池的过粪管入口距池底高度为有效容积高度的1/3，过粪管上沿距池顶不小于10cm；第二池至第三池的过粪管入口距池底高度为有效容积高度的1/2，过粪管上沿距池顶不小于10cm。两个过粪管应交错设置。
监测管：管内径不小于5cm，观察管上沿距池顶10cm，确保观察管不被异物堵塞。
化粪池盖板：化粪池盖板与化粪池要用水泥等材料密闭处理，盖板整体厚度不小于8cm，清渣（取粪）口盖板厚度不少于5cm，并合理配置钢筋。一池和二池设置清渣口，直径不小于20cm；三池设置取粪口，直径不小于20cm，可根据清掏方式适当扩大；清渣口或取粪口大于25cm时，口盖应有锁闭或防坠装置。清渣口和取粪口应高出盖板10cm，化粪池顶部有覆土时应加装井筒。
排气管：三格式化粪池必须在第一池安装排气管，内径不小于10cm，尽量靠墙固定安装，排气管设置高度应超过厕屋屋檐50cm，当化粪池设置在其他隐蔽部分时，应高出地面不小于2m，排气管顶端应加装伞状防雨帽或T形三通。
试水：化粪池池壁内外表面应抹防水砂浆，厚度不小于2cm，确保三格化粪池整体不渗漏，各池之间不渗漏。建成后应进行格池密封性满水试验和整体密封性满水试验。试验合格后，方可投入使用。
标识标牌：化粪池要用防水耐腐蚀材质设置安全警示标识；以村为单位，按“建设年度+改厕序号”对2023年所有改厕项目实行编号管理（如：2023001），同时，制作改厕标识牌张贴于厕屋或房屋外墙显眼位置。
五、检查验收
采取“过程验收”和“结果验收”相结合的方式开展检查验收，并实行“边验收边整改边合格”。
过程验收：三格式化粪池未封盖之前，由乡、村组织验收队伍，对照“技术规范”，现场进行尺寸丈量、过程验收，对不符合“技术规范”的户厕及时交办问题清单、限时完成整改，“过程验收”合格后方可继续建设，过程验收记录、图片等资料将作为县级验收和资金拨付的重要参考，无过程验收县级将不予拨付资金。
结果验收：户厕整体完成后，由村级组织初验，乡级再组织结果验收，对结果验收中发现不符合“技术规范”的户厕及时交办问题清单、限时完成整改，结果验收通过后再申请县级验收，县级收到验收申请后，会进行部门联合验收或三方机构验收。新建改造户厕在县级验收合格后由乡政府按程序向县财政局提出资金申请划拨奖补资金。
六、奖补标准
对地上地下部分整体新建的按3000元/户的标准予以奖补；对单独新建地上或地下部分的，达到无害化处理的卫生厕所，按1500元/户的标准予以奖补。
七、相关要求
（一）加强组织领导。各村（居）要坚决把农村厕所革命作为乡村振兴的一项重要工作来抓，坚决做到数量服从质量、进度服从实效，求好不求快。乡级组建成立工作专班，构建责任体系，乡分管领导要加强工作统筹部署，适时开展工作调度，进一步摸清农村改厕需求，严格按照时间节点，狠抓改厕质量和进度，全力推进农村改厕工作，保质保量完成年度改厕工作任务，确保改一户成一户、用一户好一户。
（二）广泛宣传动员。乡级部门、各村（居）要充分利用村务公开栏、院坝会、标语、广播等多种方式，广泛宣传厕所革命的重大意义、相关政策、改造模式、技术规范、奖补标准及先进典型等，广泛动员农民群众参与农村改厕的主动性、积极性，宣传动员要进村社、进院坝、进农户，引导农民群众培养健康文明的厕所文化，充分发挥农民主体作用，发动农户自筹自建，通过财政补助和农户自筹相结合的方式，把农村厕所建好改好。
（三）强化业务指导。要按照首厕过关机制，科学确定改厕模式、工程施工总承包方式、工程监理及运维方式，建立全过程的质量控制体系。并根据确定的施工方式组织相应人员学习《农村三格式户厕建设技术规范》、《农村三格式户厕运行维护规范》、《农村集中下水道收集户厕建设技术规范》三项技术标准及我乡有关建设要求。各村（居）要按照厕屋“进院入室”、化粪池靠近厕屋、避开低洼和积水地带、远离地表水体的要求，帮助农户选好址。乡级部门、各村（居）要组建常态化改厕技术指导组，常态化深入改厕现场，开展指导、答疑解惑，督促施工人员严格执行有关技术标准及建设要求，发现问题后要及时交办、限时整改，严格质量管控。
（四）严格督导考核。农村改厕实行“月报表、月调度、常态督导、年度考核”，并作为村（居）年底综合目标考核重要内容。各村（居）要落实专门人员于每月30日14:00前将农村改厕进展完成情况报送至乡经发办，对工作推进落后、责任落实不到位、搞形式主义、弄虚作假的村（居）将进行通报批评、现场督战，情节严重、造成不良影响的，要严格追究责任。
[bookmark: _Toc30987]（五）落实后期管护。明确农民户厕维护主体责任，对照《农村三格式户厕运行维护规范》（GB/T38837-2020）引导农户做好户厕运行维护，将文明如厕纳入村规民约内容，引导群众养成正确用厕、规范护厕的良好习惯。鼓励家庭农场、农民合作社、种养大户等结合绿色农业发展承担厕所粪污的收集利用，解决好厕所粪污的治理问题。
— 9 —